Quanto ao  Monitoramento Qualitativo , foi acordado com a SEMA que seriam 
determinados 15 parâmetros de qualidade de água com: frequência trimestral em 23 pontos; e 
em frequência semestral em 31 pontos, conforme Tabela 2, correspondendo a  77 (setenta e 
sete) visitas  e  1.155  (um mil, cento e cinquenta e cinco)  determinações de  parâmetros de 
qualidade de água neste 7º período de certificação.

17. De acordo com a documentação enviada, foram realizadas  77 (setenta e sete) 
visitas  aos  54  (cinquenta e quatro)   pontos  da SEMA previstos para operação no 7º período de 
certificação.

18. Sendo assim, considera-se que todas as visitas foram realizadas não havendo, 
portanto, inexecução nesta atividade.

19. Em relação aos parâmetros de qualidade, a SEMA enviou  462  (quatrocentos e 
sessenta e dois)   dados  de parâmetros de qualidade de água determinados nas 77 visitas aos 
pontos da RNQA. Foram determinados apenas 6 parâmetros por ponto monitorado, aqueles 
obtidos com uso da sonda multiparamétrica.

20. A ausência das análises laboratoriais no 7º período de certificação deve-se ao